

QCA

June - Examination 2016

**BA/B.Com./BSc/BSW/BHHM/CFBO
Examination****Elementary Computer Application****Paper - QCA****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100****Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C.**निर्देश :** प्रश्न पत्र तीन भागों में विभाजित होगा – खण्ड A, B और C।**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.**खण्ड – 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) List the limitations of 1st Generation Computer.
प्रथम कंप्यूटर जनरेशन की सीमाओं की सूची बनाएं।

- (ii) What is Boolean number ?
बूलियन संख्या क्या है?
- (iii) Draw the truth table and symbol of XNOR.
XNOR की सच तालिका और प्रतीक आरेखित करें।
- (iv) What is Cell in MS-Excel ?
एम् एस एक्सेल में सेल क्या है?
- (v) What is the difference between work book and work sheet?
work book और work sheet के बीच अंतर क्या है?
- (vi) What do you mean by slide ?
स्लाइड से क्या समझते हैं?
- (vii) Name any three Web Browsers.
किसी भी तीन Web Browsers के नाम लिखिए।
- (viii) Define Protocols.
प्रोटोकॉल को परिभाषित करें।
- (ix) What do you mean by Network Topologies ?
नेटवर्क टोपोलॉजी से क्या तात्पर्य है?
- (x) What are different type of computer virus ?
कंप्यूटर वायरस के विभिन्न प्रकार क्या हैं?

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंको का है।

2) Compare primary memory and Secondary memory with example.

प्राथमिक स्मृति और माध्यमिक मेमोरी की तुलना उदाहरण के साथ करें।

3) What is Mail Marge ? How it is useful in MS-Word ? Explain.

मेल मर्ज क्या है? यह कैसे एमएस वर्ड में उपयोगी है? समझाओ।

4) Write the steps to sort the numbers in MS-Excel. Also explain with example.

एमएस एक्सेल में संख्या सॉर्ट करने के लिए स्टेप लिखें। उदाहरण से समझाओ।

5) Explain the working of modem.

मॉडेम की कार्य प्रणाली को समझाओ।

6) How do you send an Email with file attachments ? Write the steps.

आप कैसे फ़ाइल अनुलग्नकों के साथ एक ईमेल भेज सकते हैं? स्टेप लिखें।

7) Discuss the use of Router in Computer Networks.

कंप्यूटर नेटवर्क में रूटर के उपयोग पर चर्चा करें।

8) What is e-commerce ? How it is different than e-business.

ई-कॉमर्स क्या है? यह कैसे ई-व्यापार की तुलना में अलग है।

- 9) Write short note on Booting of an Operating System.
ऑपरेटिंग सिस्टम के बूटिंग पर संक्षिप्त नोट लिखे।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 500 शब्द परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंको का है।

- 10) What is Computer ? Explain the classification of computer.
कंप्यूटर क्या है? कंप्यूटर के वर्गीकरण के बारे में बताएं।
- 11) Explain any three Input or Output Devices in detail.
विस्तार में किसी भी तीन इनपुट या आउटपुट डिवाइस के बारे में बताएं।
- 12) What is the use of Control Panel in Windows Operating System ? Discuss various option available in Control Panel.
विंडोज ऑपरेटिंग सिस्टम में Control Panel का उपयोग क्या है? Control Panel में उपलब्ध विभिन्न विकल्प पर चर्चा करें।
- 13) What do you mean by Translator ? Discuss various types of translator to translate computer languages.
ट्रान्सलेटर से क्या तात्पर्य है? कंप्यूटर भाषाओं का अनुवाद करने में अनुवादक के विभिन्न प्रकारों पर चर्चा करें।